vern. c. 27. art. 3. 4. 5. Suger.: „Exactio consuetudinis pessimae, quae mortua manus dicitur.“ Chron. Cpis. Autisiad. c. 64: „Servitus manus mortuae, lineaे humani generis inhumana.“ Urf. von 1162: „Statutum inter nos, ut annis singulis idem episcopus noster et successores ejus episcopi praedictorum hominum capitalia libere et integre habeant; coetera vero, id est mortuam manum, licentiam matrimoniorum, et alegia, inter nos aequaliter dividantur.“ S. Tod te Hand. — Die Manus mortuae bezogen sich sowohl auf die Güter, die der Todten Hand unterlagen, als auch auf die derselben unterworfenen Personen. Homines manus mortuae, an die Scholle gebundene Hörige, welche über ihren Nachlaß nicht testamentarisch verfügen konnten, gleich den römischen libertis, deren Vermögen vielmehr, wenn sie ohne Erben starben, in die Hand des Herrn zurückfiel, wie oben gesagt ward. — Manus mortuae hießen aber auch die beweglichen und unbeweglichen Güter, welche nur unter der Bedingung der Todten Hand besessen wurden, Urfunde von 1198 (D.): „Emptione centum librarium manum mortuam in perpetuum concessi possidendum.“ Urfunde von 1229 (D.): „Quitavimus hominibus de Varedis, de Germiaco, de Villanolio, manus mortuas, tam immobilia, quam mobilium, quae ad nos devenire solebant, vel ad antecessores nostros in territoriis et dominiis sive justitiis villarum praedictarum: ita quod dictae manus mortuae immobilia ad propinquiores haeredes devolventur ubicunque fecerint mansionem, mobilium vero manum mortuam, prout solet evenire, ad episcopum de hominibus in dictis villis manentibus, ubicumque sint dicta mobilia, habebunt propinquiores haeredes. Sed manum mortuam mobilium, devenientem ad episcopum de hominibus extra tres villas manentibus, habebit episcopus ubicumque sint mobilia, sive in praedictis villis, sive extra: si vero terra bladata exeat in praedictis villis et territoriis sive justitiis earum, sicut erit bladata, ad propinquorem haeredem deveniet. Sed si homo manens in aliqua praedictarum villarum habet terram extra dictas villas et territoria et justitiis earum, de quibus solet episcopus habere manum mortuam, terra tamen bladata ad episcopum deveniat.“ Das Recht der manus mortua bestand oft nur in einem Theile des Nachlasses, mitunter auch nur in einer dafür stipulirten Geldsumme, in einer alten Urf. in Narvaei Castellan Insul. p. 178 (D.): „De respectione capitis sui 2 denarios, de mortua vero manu 6, de licentia maritali [wohl maritali] sex simili modo.“ In einer andern Urf.: „Pro censu capitali duodecim denarios, et pro licentia maritali quinque solidos; pro mortua vero manu totidem solidos persolvant.“ Urf. v. 1102: „Et in tantum numerum eorum [servorum] tumultum popularem valuisse, ut omnino commentum uxorum ducendarum, et partem suarum pecuniarum, quam vulgo mortuam manum dicimus, se datus denegarent.“ Chartu Mathildis comitissae Nivernensis an. 1223: Quito — liberis meis civibus — manum mortuam, quam in praecuditum eorum confiteor me arrestasse, ut eorum haeredes et successores ubicunque manserint, excasuras parentum et praedecessorum suorum sine aliqua perturbatione et interventu pecuniae possideant pacifice et quiete.“ Ausführlich wird das Recht der manus mortua und die Stellung des derselben Unter-